



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2020 at undersøge mulighederne for samt fordele og ulemper ved en etablering af aktiveringscentre for langtidsledige i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Jens NapātôK', Partii Naleraq)

Inuit Ataqatigiit takker medlem af Inatsisartut Jens Napaattoq for hans ovennævnte beslutningsforslag og har følgende bemærkninger.

Den græske filosof – en af de store tænkere – Sokrates siges at have sagt; Akissutaasoq akissutaagallartarpoq, akissutissap nutaap pitsaanerusup takkunnissaata tungaanut.

Det vil sige at enhver beslutning kan ændres, når der kommer ny viden og informationer. Hvilken igen vil sige, at en mening, et svar eller enhver indsats kan forbedres løbende, når man har forstået Sokrates' budskab.

Jeg finder Sokrates' bemærkning som at være ganske passende i forbindelse med spørgsmålet om Majoriaq.

Som alle ved hed Majoriaq oprindelig Piareersarfik, og som alle ved omdøbtes alle Piareersarfik til Majoriaq pr. 1. August 2016.

Kort sagt er Majoriaqas opgave at rådgive arbejdsløse om hvordan de kommer videre, opkvalificere dem og tilbyde dem kurser. Disse er gode mål og intentioner. Ja, gode formål og intentioner som løbende kan forbedres, som den store filosof Sokrates havde sagt.

Derfor ønsker Inuit Ataqatigiit at sige, at vi forstår medlem af Inatsisartut Jens Napaattoqs beslutningsforslag og hans intention.

Jens Napaattoq ønsker at få belyst fordele og ulemper ved at der oprettes aktiveringscentre. Som kan kaldes for Sammisassaqaqtitsivik på grønlandsk. Et aktiveringscenter som de arbejdsløse møder op til. Men ikke at man blot møder op, men at der tilbydes mange forskellige aktiviteter som man i de enkelte steder kan organisere; et sted hvor den de arbejdsløse kan møde andre arbejdsløse, hvor man udfører aktiviteter i varme omgivelser og drikke kaffe.

Det er hvad vi forestiller os hvad der sker i et aktivitetscenter. Det er forskellen for Majoriaq; Man henvender sig blot til Majoriaq; man stempler ind, udfylder ansøgning, modtager rådgivning, ja det er så det.

Ved en oprettelse af aktivitetscentre kan fordelene være;

1. De arbejdsløse får et sted som de kan mødes fra morgenstunden, de får et sted at gå hen til og samles.
2. De arbejdsløse kan gennem aktivitetscentret få tilbudt mere organiseret og koordineret og planlagt rådgivning om hvordan de tager det næste skridt samt at få tilbudt aktiviteter, bliver sat i gang med blandt andet; servicering af de ældre, snerydning ved de ældres huse, gåture med de ældre som bor i alderdomshjem – renholdelse af steder hvor de bor, samfundstjeneste, vedligeholdelse samt meget, meget andet.
3. Derudover kan stedet benyttes som et mødested for arbejdsløse, førtidspensionister samt de rørigе ældre.
4. Man kan oprette kantiner således at kommunalt ansatte kan indtage deres middagsmåltider. Det siges at kommunens kantine står til at blive lukket.

Aktivitetscentre kan drives af Majoriaq. Eller modsat; Majoriaq kan drives af aktivitetscentrene.

Mange af de arbejdsløse ønsker at have et sted at møde op til hver morgen og ønsker at blive tilbudt aktiviteter, frem for at være passive modtagere. Dette for at få forbedret deres livskvalitet og få mere indhold på hverdagene. Vi er sikre på, at disse ønsker fra de arbejdsløse vil blive imødekommet gennem oprettelse af aktivitetscentre.

Derudover kunne det være ønskeligt, at man efter oprettelsen af disse aktivitetscentre, kunne benytte bygningerne som seniorklubber om aftenen; det vil sige aktivitetstilbud til dem der er fyldt 18 år. I dag der mangler vi i den grad alkoholfrie fritidstilbud for dem der er fyldt 18 år. Gennem oprettelse af disse kan denne behov også blive dækket.

Hvis man oprettede aktivitetscentre, mener Inuit Ataqatigiit at indhold af tilbud kunne dækkes alt efter de stedlige muligheder.

Med disse korte bemærkninger henviser vi Jens Napaattooqs forslag til relevant udvalg, således at førnævnte spørgsmål kunne blive udredt.

Tak

Mvh

Peter Olsen